Я Г О Д Н И Н С К И Й   Г О Р О Д С К О Й   О К Р У Г

686230, поселок Ягодное, Ягоднинский район, Магаданская область, улица Спортивная, дом 6,  тел. (8 41343) 2-35-29, факс  (8 41343) 2-20-42, E-mail: Priem№aya_yagod№oe@49gov.ru
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯГОДНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «10» апреля  2018  года                                                                  № 275
О мероприятиях по организации срочного захоронения трупов в военное время, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Ягоднинского городского округа
В соответствии с федеральными законами от 12.021998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 30.03.1999 года    № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», в целях выполнения задач гражданской обороны по срочному захоронению трупов в военное время, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Ягоднинского городского округа, администрация Ягоднинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об организации срочного захоронения трупов в военное время, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Ягоднинского городского округа (приложение № 1).

2. Утвердить состав комиссии по организации срочного захоронения трупов в военное время, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Ягоднинского городского округа (приложение № 2).

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в  газете «Северная правда» и размещению на официальном сайте администрации Ягоднинского городского округа (http://yagodnoeadm.ru).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на первого заместителя главы Ягоднинского городского округа Н.В. Токарчук.

Глава  Ягоднинского

городского округа                                                                                       Д.М. Бородин
Приложение №1

                                                                                          УТВЕРЖДЕНО

постановлением  администрации

Ягоднинского городского округа

от  «10» апреля   2018 г.  № 275
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации срочного захоронения трупов в военное время, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Ягоднинского городского округа
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение об организации срочного захоронения трупов в военное время, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Ягоднинского городского округа (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.01.1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 30.03.1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

1.2. Положение определяет общие требования по выбору мест захоронения трупов людей в военное время, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, транспортировке тел, учету и регистрации трупов.

1.3. Комиссия по организации срочного захоронения трупов в военное время, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Ягоднинского городского округа, формируется и утверждается постановлением администрации Ягоднинского городского округа (далее - комиссия).

Комиссия осуществляет координацию всех мероприятий при проведении ликвидации очага заражения на территории Ягоднинского городского округа. Решения, принимаемые комиссией, носят обязательный характер исполнения и оформляются протоколами.
1. Мероприятия по срочному захоронению трупов людей
2.1. Для срочного захоронения трупов людей в  военное время, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера используется кладбище п. Ягодное (далее - кладбище). Территория участка захоронения впоследствии должна быть огорожена по периметру.

2.2. Организация приема трупов людей, обследование трупов на предмет опасных инфекционных заболеваний, производится персоналом морга МОГ БУЗ «Ягоднинская районная больница».

2.3. Транспортировка трупов людей к месту погребения и погребение погибших (умерших) производится в гробах на отведенном участке. Захоронение трупов людей проводится в отдельных могилах. На каждого умершего отводится участок 5 кв.м.

2.4. Расстояние между могилами по длинным сторонам должно быть не менее 0,5 метров. Длина могилы должна быть не менее 2 метров, ширина - 1 метра, глубина - 1,5 - 2 метров. На каждой могиле должна быть земляная насыпь высотой 0,5 метра от поверхности земли.

2.5. В исключительных случаях разрешается устройство братских могил. Размер братской могилы определяется из расчета 1,2 кв. м площади на одного умершего. В одну братскую могилу можно захоронить до 100 трупов. Расстояние между гробами в братских могилах должно быть не менее 0,5 метра. При захоронении в два ряда верхний ряд должен отстоять от нижнего не менее 0,5 метра. Гробы верхнего ряда располагать над промежутками между гробами нижнего ряда. Глубина братских могил должна быть не менее 2,5 метров и дно могил выше уровня стояния грунтовых вод не менее чем на 0,5 метра. Толщина земли от верхнего ряда гробов до поверхности должна быть не менее 1 метра. Надмогильный холм устраивается высотой не менее 0,5 метра. Для ускорения минерализации трупов на дне братских могил устраиваются канавки и поглощающий колодец, а также закладывается вентиляционный канал от дна до верха могилы.

2.6. Силы и средства, привлекаемые к захоронению, определяются следующим образом:

2.6.1. похоронные бригады, состоящие в количестве не менее 5 человек, формирует МУП «Ягоднинское РТП»;

2.6.2. обеспечение техникой осуществляют:

автобус «ПАЗ» - 1 единица, бортовой автомобиль «УАЗ» - 1 единица, МУП «Ягоднинское РТП».
2.7. Учет и регистрацию умерших (погибших) производит отдел ЗАГС администрации Ягоднинского городского округа.

2.8. Перевозка и погребение трупов должна производиться похоронной бригадой с обязательным использованием специальных защитных костюмов.

2.9. Для перевозки и погребения трупов людей с опасными инфекционными заболеваниями похоронная бригада проходит специальный инструктаж о порядке проведения работ, особенностях захоронения, правилах пользования защитным костюмом.

2.10. При погребении больных, умерших вследствие тяжелых инфекционных заболеваний, обязательна их дезинфекция. Для этого труп завертывается в ткань, пропитанную 5% раствором лизола или 10% раствором хлорной извести. На дно могилы засыпается хлорная известь толщиной 10 см, на гроб, опущенный в могилу, насыпают хлорную известь слоем 10 - 15 см.

2.11. По окончании погребения инструменты, защитные костюмы и транспорт обеззараживаются на месте.

2.12. В зависимости от количества и объема выполняемых работ по захоронению комиссия (в случае необходимости) принимает решение о привлечении дополнительных сил и средств.

Приложение №2
                                                                                          УТВЕРЖДЕНО

постановлением  администрации

Ягоднинского городского округа

от  «10» апреля   2018 г.  № 275

СОСТАВ

комиссии по организации срочного захоронения трупов в военное время, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории Ягоднинского городского округа

	№ п/п
	Фамилия, Имя, Отчество
	Должность
	Телефоны

	служебный
	домашний

	Председатель Комиссии

	1
	Бигунова Татьяна

Владимировна
	и.о. руководителя управления ЖКХ Ягоднинского городского округа
	2-22-05
	89148592739

	Заместители председателя Комиссии

	2
	Архипенко Ольга Валентиновна
	начальник отдела по делам ГО и ЧС администрации Ягоднинского городского округа
	2-29-43
	89148624970

	Секретарь Комиссии

	3
	Мицай Сергей Михайлович
	главный специалист отдела по делам ГО и ЧС администрации Ягоднинского городского округа
	2-29-43
	2-41-86

	Члены Комиссии

	4
	Захарьева Тамара Алексеевна

	директор МУП «Ягоднинское РТП»
	2-39-97
	89246923276

	5
	Шмагайло Виктор Николаевич
	начальник Отд МВД России по

Ягоднинскому району

(по согласованию)
	2-25-40
	89148521163

	6
	Губаль Василий Иванович
	заместитель главного врача МОГБУЗ «Ягоднинская районная больница»

(по согласованию)
	2-24-69
	89148606590

	7
	Сэкан Наталья Николаевна
	главный государственный

санитарный врач по Ягоднинскому району  (по согласованию)
	2-25-73
	2-42-37

	8
	Якубенко Людмила Николаевна

	начальник отдела ЗАГС администрации Ягоднинского городского округа
	2-47-24
	2-32-23
89148656187

	9
	Малышенко Нина Александровна
	начальник территориального отдела п. Оротукан администрации Ягоднинского городского округа
	41-8-24
	4-14-43

89140390306

	10
	Гаврилова Оксана Геннадьевна
	начальник территориального отдела п. Синегорье администрации Ягоднинского городского округа
	46-200
	89148547446

	11
	Елданцева Евгения Анатольевна
	начальник территориального отдела п. Дебин администрации Ягоднинского городского округа
	4-41-80
	44338

89248506670

	12
	Гайдук Марина Владимировна
	начальник территориального отдела п. Бурхала администрации Ягоднинского городского округа
	7-55-35
	7-56-50

89148625295